РЕСПУБЛИКА КРЫМ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖИ И СПОРТА

ПРИКАЗ

12.02.2021                        г. Белогорск                           № 32

Об итогах проведения в 2020/2021 учебном году

муниципального этапа XVI Всекрымского

творческого конкурса «Язык – душа народа»,

посвященного Международному Дню родного

языка, в общеобразовательных

организациях Белогорского района

На основании приказа Министерства образования, науки и молодёжи Республики

Крым от 21.01.2021 года «О проведении в 2020/2021 учебном году XVI Всекрымского

творческого конкурса «Язык – душа народа», посвященного Международному Дню

родного языка», приказа управления образования молодёжи и спорта Белогорского района

республики Крым от 28.01.2021 №18 «О проведении в 2020/2021 учебном году

муниципального этапа XVI  Всекрымского творческого конкурса «Язык – душа народа»,

посвященного Международному Дню родного языка,  в общеобразовательных

организациях Белогорского района» данный конкурс был проведен в дистанционном

формате. В конкурсе приняли участие 42 обучающихся из 19 общеобразовательных

учреждений района: МБОУ «Васильевская СШ», МБОУ «Литвиненковская СШ», МБОУ

«Курская СШ», МБОУ «Гимназия №1 имени К.И. Щёлкина», МБОУ «Земляничненская

СШ», МБОУ «Зеленогорская СШ», МБОУ «Чернопольская СШ», МБОУ «Белогорская

СШ №3», МБОУ «Русаковская СШ», МБОУ «Цветочненская СШ им. К.С. Трубенко»,

МБОУ «Белогорская СШ  №4 им.Б.Чобан-заде»,  МБОУ «Зуйская СШ №2 им. Сеитнафе

Сеитвелиева», МБОУ «Ароматновская СШ», МБОУ  «Богатовская СШ», МБОУ «Школа-

лицей №2»,  МБОУ «Криничненская СШ», МБОУ «Мичуринская СШ», МБОУ

«Зыбинская СШ», МБОУ «Зуйская СШ № 1 имени А.А. Вильямсона».

На основании решения жюри конкурса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список победителей и призеров муниципального этапа XVI

Всекрымского творческого конкурса «Язык – душа народа» (Приложения № 1-3).

2. Наградить победителей и призеров муниципального этапа XVI Всекрымского

творческого конкурса «Язык – душа народа» дипломами и грамотами управления

образования, молодежи и спорта администрации  Белогорского района.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

3.1. Провести анализ результативности участия обучающихся в муниципальном

этапе XVI Всекрымского творческого конкурса «Язык – душа народа».

3.2. Предусмотреть поощрение учителей, подготовивших победителей и призёров

конкурса.

3.3. Обратить внимание на своевременность  и правильность подачи заявок.

3.4. Возложить персональную ответственность за качество подготовки

конкурсантов на лиц, курирующих данное направление.

      4.  Контроль исполнения данного приказа возложить на начальника отдела общего

среднего образования управления образования, молодёжи и спорта администрации

Белогорского района  Нифонтову И.М.

Начальник управления образования,

молодёжи и спорта         Е.В. Рябченко

Ознакомлена:

12.02.2021

_________И.М. Нифонтова

                    Приложение 1

                                                         к приказу управления образования, молодежи

                                                                и спорта администрации Белогорского района

                                                                    Республики Крым

                                                                                 от 12.02.2021  № 32

Результаты творческого конкурса «Язык – душа народа»

Номинация «Декламация литературных произведений»

Ф.И.О.

участника

(полностью)

Класс Полное название учебного

заведения, регион

Автор, название и

жанр произведения

Язык Ф.И.О. руководителя

(полностью),

должность

Статус

диплома

Салиева Айше
Сеттаровна

8 МБОУ «Васильевская СШ»
Белогорского  района

Республики Крым

Аметхан Муртазаев
«Достлукъ»

Стихотворение

Крымскотатарский Османова
Эльнура

Низамиевна

Призёр

Усеинова Амина

Эльдаровна

3 МБОУ «Литвиненковская СШ»

Белогорского района Республика
Крым

Евгений Евтушенко

    «Люди – родина
моя»,

стихотворение

Русский

Пахолкова

Татьяна
Владимировна, учитель

начальных классов

Участник

Титова  Полина

Сергеевна

8 МБОУ «Курская СШ»

Белогорского района
Республики  Крым

Сергей  Сухонин

«Две сестры бежали от
войны…»,

стихотворение

Русский

Кодирова  Ильмира

Шабаевна, учитель
русского языка и

литературы

Участник

Осипчук Марта

Евгеньевна

2 МБОУ «Гимназия №1 имени

К.И. Щёлкина» г. Белогорска
Республики  Крым

Н.Широбокова,

стихотворение
«Что такое счастье»

Русский

Нацвина Александра

Владимировна, учитель
начальных классов

Призёр

Мустафаев Мустафа
Рустемович

3 МБОУ «Земляничненская СШ»
Белогорского района

Республики Крым

Черкез Али «Къаз ве
турна»

Крымскотатарский  Аметова Ваде
Хайбуллаевна, учитель

крымскотатарского

языка и литературы

Призёр

Джанишаева
Улькера

Диляверовна

5 МБОУ «Зеленогорская СШ»
Белогорского района

Республики Крым

Аблязиз Велиев
«Мен истерим»

Крымскотатарский  Курдади Лейля
Эреджеповна

Призёр

Аксёнова Варвара

Евгеньевна

8 МБОУ «Чернопольская СШ»

Белогорского района
Республики Крым

Н.А.Заболоцкий

«Последняя любовь»
стихотворение

Русский

Рамазанова Ленура

Эиповна, учитель
русского языка и

литературы

Участник

Ткаченко Иван

Сергеевич

8 МБОУ «Белогорская СШ №3» г.

Белогорска Республики Крым

А. Малышко «Правда»

стихотворение

Украинский

Ткаченко Надежда

Ивановна, учитель
украинского языка и

литературы, русского

языка и литературы

Участник

Ильясов Амет
Серверович

5

МБОУ «Русаковская СШ»
Белогорского района

Республики Крым

 Стихотворение
«Ватаным» Батырова

Эльнара

Крымскотатарский Абибуллаева Эльмира
Энверовна, учитель

крымскотатарского

языка и литературы

Участник

Ислямова Мерьем
Бекировна

8 МБОУ «Белогорская СШ  №4
им.Б.Чобан-заде»

г. Белогорска Республики Крым

Эльмара Мустафа
«Эр шей кече бу

дюньяда»

стихотворение

Крымскотатарский  Аширова
Эльзара

Неждетовна,

учитель
крымскотатарского

языка и литературы

Победитель

Алиева

Ленара Айдеровна

3 МБОУ «Цветочненская СШ им.

К.С. Трубенко» Белогорского
района Республики Крым

Альяна Османова

«Севги»
стихотворение

Крымскотатарский

Сейдалиева Гулнара

Солидиновна, учитель
начальных классов

Призёр

Тейфуков

Асан
Бекирович

3 МБОУ «Цветочненская СШ им.

К.С. Трубенко» Белогорского
района Республики Крым

Маргарита Еремеева

«Вечные ценности»
стихотворение

Русский

Сейдалиева Гулнара

Солидиновна, учитель
начальных классов

Победитель

Хайбуллаева Зейнеп

Шерфе

Мухамедалиевна

3 МБОУ «Цветочненская СШ им.

К.С. Трубенко» Белогорского

района Республики Крым

Бекир Чобан-заде

«Рiдна мова»,

стихотворение

Украинский

Лычак

Екатерина Сергеевна,

учитель начальных
классов

Призёр

 Люманова Замира

Суфьяновна
8 МБОУ «Зуйская СШ №2 им. С.

Сеитвелиева» Белогорского

Района Республики Крым

 Эмир Белялов

«Аначыгъым»,

стихотворение

Крымскотатарский  Люманова Фатма

Аметовна

Педагог- организатор

Участник

Джелялова Амина

Эдемовна

7 МБОУ «Ароматновская СШ»

Белогорского района

Республики Крым

Юнус Къандым

«Ана тилим»

Крымскотатарский

Чолохаева Диляра

Нарсуллаевна

Участник

Самсонова Диана

Артуровна

5 МБОУ «Ароматновская СШ»

Белогорскогорайона Республики

Крым

Михаил Васильевич

Крюков

«Много языков на
свете разных»

Русский  Потапова Наталья

Викторовна

Участник

Карахалилова Алие

Усеиновна

9 МБОУ  «Богатовская СШ»

Белогорского района

Республики Крым

Иса Абдураман

«Меним Ватаным

Къырым»
Стихотворение

Крымскотатарский Джаферова Айше

Юсуфовна

Участник

Семечкова Галина

Алексеевна

5 МБОУ  «Богатовская СШ»

Белогорского района
Республики Крым

Нелли Тулупова

«Доброта»,
стихотворение

Русский Смаилова Гульнара

Рисамовна,
учитель русского языка

и литературы

Участник

Бондарь Тихон

Дмитриевич

6 МБОУ «Школа-лицей №2» г.

Белогорска Республики Крым

Михаил Садовский

«Доброе сердце»
стихотворение

Русский  Проскурина Людмила

Александровна
Призёр

Парфиров Лев

Викторович

6 МБОУ «Криничненская СШ»

Белогорского района
Республики Крым

Михаил Крюков

«Много языкав на
свете разных»

поэзия

Русский  Федоренко Юлия

Сергеевна
Призёр

Усеинов Юнус
Рустемович

5 МБОУ «Криничненская СШ»
Белогорского района

Республики Крым

Эрдживан Кермен-
чикли

«Сёз боткасы», поэзия

Крымскотатарский Абибуллаева Лениара
Римзеевна

Участник

Хилевич Яна

Максимовна

8 МБОУ «Криничненская СШ»

Белогорского района
Республики Крым

Надiя Мартинiва

Данчак
«Вiршi» поезiя

Украинский  Гайдарова Мария

Владимировна
Призёр

                         Приложение 2

                                                         к приказу управления образования, молодежи

                                                                и спорта администрации Белогорского района

                                                                    Республики Крым

                                                                                                                                                                                                                                                                          от 12.02.2021  № 32

Результаты творческого конкурса «Язык – душа народа»

Номинация «Письменная творческая работа»

Ф.И.О.

участника

(полностью)

Класс Полное название учебного

заведения

Тема работы

Жанр

Язык Ф.И.О. руководителя

(полностью), должность

Статус

диплома

Никитина Юлия

Сергеевна

8 МБОУ «Школа-лицей №2» г.

Белогорска Республики Крым

«Национальность  не

важна!» рассказ

Русский  Макаренко Татьяна

Анатольевна
Призёр

Шкворец Ангелина

Олеговна

10 МБОУ «Школа-лицей №2» г.

Белогорска Республики Крым

«Друг познается в беде»

письмо

Русский  Макаренко Татьяна

Анатольевна
Победитель

Хиасидинова
Алиме Арсеновна

6 МБОУ «Гимназия №1 имени
К.И. Щёлкина» г. Белогорска

Республики Крым

Эссе  Крымскотатарский  Адилева Улькера
Байрамовна, учитель

русского языка и

литературы

Призёр

Бадракова Диана
Османовна

8 МБОУ «Чернопольская СШ»
Белогорского района

Республики Крым

Язык – «зеркало» души.
Эссе

Русский  Рамазанова Ленура
Эиповна, учитель русского

языка и литературы

Участник

Усманова Севем

Эскендеровна

7  МБОУ «Земляничненская

СШ» Белогорского района
Республики Крым

Сочинение Крымскотатарский

с переводом на
русский язык

Аметова Ваде

Хайбуллаевна
учитель

крымскотатарского языка

и литературы

Призёр

Меметова

Эдие

Рефатовна

6 МБОУ «Мичуринская СШ»

Белогорского района

Республики Крым

Интерью «Чокъ

тиллерни огренинъиз,

тильде буюк кучь, Ана

тильге
урьметинъиз,эксильмеси

н ич!»

Крымскотатарский Османова Сивилия

Серверовна, учитель

крымскотатарского языка

и литературы

Призёр

Зенова Полина

Андреевна

10 МБОУ «Литвиненковская

СШ» Белогорского района
Республики Крым

«Человек без друзей, что

дерево без корня» эссе

Русский

Крыловская

Татьяна
Витальевна, учитель

русского языка и

литературы

Призёр

Нафиева Фериде

Сейтгафаровна

10 МБОУ«Литвиненковская

СШ» Белогорского района

Республики Крым

«Хорошая речь слаще

мёда даже в Интернете»

эссе

Русский

Крыловская

Татьяна

Витальевна, учитель
русского языка и

литературы

Участник

Воронкова Мария

Александровна

5 МБОУ «Зыбинская СШ»

Белогорского района
Республики Крым

«Зри в корень»

Притча

Русский

Немашкало Анна

Ивановна

Участник

Ибрагимова

Самира Тимуровна

7 МБОУ «Зуйская СШ № 1

имени А.А. Вильямсона»
Белогорского района

Республики Крым

«Тувгъан тилим

эдждатларымдан
къалгъан мирас»

(ЭССЕ)

Крымскотатарский  Халилова Эдие Аблязовна

Учитель
крымскотатарского языка

и литературы

Участник

Сейтвелиева

Сабина Роллановна

6 МБОУ «Зуйская СШ № 1

имени А.А. Вильямсона»
Белогорского района

Республики Крым

Бережіть рідну мову

(есе)

Украинский

Грищенко Татьяна

Николаевна – учитель
украинского и русского

языка и литературы

Победитель

Усеинова Сабина

Сейрановна

5 МБОУ «Цветочненская СШ

им. К.С. Трубенко»

Белогорского района

Республики Крым

«Все языки хороши...»,

эссе

Русский

Талипова Сефае

Ридьвановна

Участник

Рогова Анастасия

Александровна

11 МБОУ «Ароматновская СШ»

Белогорского района

Республики Крым

Эссе

«Все языки хороши,

если на них говорить по
человечески»

Русский

Чолохаева Диляра

Нарсуллаевна

Участник

Лакиза Анастасия

Павловна

6 МБОУ «Криничненская СШ»

Белогорского района

Республики Крым

«У меня есть друг такой

национальности»

Эссе

Русский язык Федоренко Юлия

Сергеевна, учитель

русского языка

Участник

Егоркина

Екатерина
Сергеевна

8 МБОУ «Криничненская СШ»

Белогорского района
Республики Крым

«У меня есть друг такой

национальности…»
Эссе

Русский язык Гайдарова Мария

Владимировна

Участник

Приложение 3

                                                         к приказу управления образования, молодежи

                                                                и спорта администрации Белогорского района

                                                                    Республики Крым

                                                                                                                                                                                                                                                                          от 12.02.2021  № 32

Результаты  творческого конкурса «Язык – душа народа»

Номинация «Конкурс ораторского мастерства «Мастер слова»

Ф.И.О.

участника

(полностью)

Название учебного

заведения

Класс Язык Ф.И.О. руководителя

(полностью), должность

Статус

диплома

Абильмеджитова

Севиля Нурсеитовна

МБОУ «Зеленогорская СШ»

Белогорского района

Республики Крым

11 Крымскотатарский Курдади Лейля

Эреджеповна
Победитель

Аширова

Сусанна

Вильдан-кызы

МБОУ «Белогорская СШ  №4

им.Б.Чобан-заде» г. Белогорска

Республики Крым

9 Крымскотатарский Керимова

Эльнара Мусаверовна,

учитель крымскотатарского
языка и литературы

Призёр

Мамутова Мерьем
Рустемовна

 МБОУ «Зуйская СШ №2 им.
Сеитнафе Сеитвелиева»

Белогорского Района

Республики Крым

10 Крымскотатарский Люманова Фатма Аметовна
Педагог-организатор

Участник

Лаврентьева

Елизавета
Алексеевна

МБОУ «Ароматновская СШ»

Белогорскогорайона
Республики Крым

9

Русский

Лаврентьева Юлия

Николаевна

Участник

https://youtu.be/4UsPWDTI5GY

	ПРИКАЗ
	Приложение 1
	к приказу управления образования, молодежи
	и спорта администрации Белогорского района
	Республики Крым
	Приложение 2
	к приказу управления образования, молодежи (1)
	и спорта администрации Белогорского района (1)
	Республики Крым (1)
	Приложение 3
	к приказу управления образования, молодежи (2)
	и спорта администрации Белогорского района (2)
	Республики Крым (2)